
 

 

 

Pagina  1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 328 del  18/04/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 

 

OGGETTO: presa d'atto finanziamento e avvio interventi inerenti all’Accordo di Collaborazione 
sottoscritto tra l’Istituto Superiore di Sanità (ISS) e la ASL Cagliari, per la realizzazione del 
progetto “Definizione dei criteri e modalità di utilizzo del fondo denominato ‘EDECO’ per la cura 
dei soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023-2024” (DM 30/12/2016) – Fasc.DA58. 
Codice interno UP-08-2025-01. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore, 
Responsabile del 

Procedimento e della 
Struttura Proponente 

Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
 

           SI  [  ]           NO [  ]       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ X ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
 

 
 

 

 

306759pischedda
Font monospazio
324            22   04   2025 



 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE SANITARIO 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 
 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

dato atto che l’incarico del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze ASL 
Cagliari è scaduto in data 31/12/2024; 

premesso che L’Istituto Superiore di Sanità (ISS), ai sensi dell’art. 1 del proprio Statuto approvato 
con D.M. 24 ottobre 2014, è organo tecnico-scientifico del Servizio Sanitario Nazionale, e 
persegue la tutela della salute pubblica mediante attività di ricerca, controllo, consulenza, 
regolazione e formazione applicate alla salute pubblica; L’art. 2, comma 3, del medesimo Statuto 
autorizza l’ISS a stipulare convenzioni, accordi e contratti con soggetti pubblici e privati, nazionali e 
internazionali, per l’espletamento delle proprie funzioni istituzionali e delle attività connesse; 



 

 

 

Pagina  3 di 6 

 
 
 
vista La Legge 18 agosto 2015, n. 134, recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e 
abilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”, che 
promuove interventi mirati alla tutela della salute e all’inclusione sociale dei soggetti affetti da 
disturbi dello spettro autistico; Il Decreto Ministeriale 30 dicembre 2016, recante “Criteri e modalità 
di utilizzo del Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico”, in attuazione 
dell’art. 1, comma 401, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 
preso atto che Il Comitato di Valutazione ha approvato il Piano Economico Finanziario relativo al 
progetto in oggetto, presentato dalla Responsabile Scientifica, Dott.ssa Silvia Paba, afferente alla 
S.C. Neuropsichiatria Infantile del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze dell’ASL n. 8 di 
Cagliari; La Regione Autonoma della Sardegna si avvale dell’ASL n. 8 di Cagliari in qualità di ente 
attuatore e beneficiario del finanziamento, per dare attuazione alle attività scientifiche e di ricerca 
previste dal progetto per l’intero territorio regionale, compreso il coordinamento della unità 
operativa della Asl di Sassari; 
 
vista La nota prot. PG/2025/0007678 del 30 gennaio 2025, concernente la trasmissione dello 
schema di Accordo di Collaborazione tra ISS e ASL n. 8 di Cagliari per la realizzazione del 
progetto “Definizione dei criteri e modalità di utilizzo del fondo denominato ‘EDECO’ per la cura dei 
soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023–2024”, contenente l’articolazione delle attività, gli 
obblighi delle parti e la disciplina dei reciproci rapporti, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;;   
 
ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di accordo e alla relativa stipula, al fine di 
garantire l’attuazione delle attività progettuali; 

 

PROPONE 

 

di approvare lo schema di accordo di collaborazione scientifica tra l’Istituto Superiore di Sanità e 
l’ASL n. 8 di Cagliari – Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, per la realizzazione del 
progetto “Definizione dei criteri e modalità di utilizzo del fondo denominato ‘EDECO’ per la cura dei 
soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023–2024” (DM 30/12/2016 – Fasc. DA58), allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
di autorizzare la stipula del suddetto accordo e del connesso contratto di servizio inerente alle 
attività progettuali di cui sopra; di acconsentire la Dott.ssa Silvia Paba Responsabile Scientifica del 
progetto per la generazione del Codice Unico del Progetto (CUP);  
 
di attribuire la responsabilità della gestione scientifica alla Dott.ssa Silvia Paba, afferente alla S.C. 
Neuropsichiatria Infantile del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze – ASL Cagliari, in 
qualità di Responsabile Scientifica del progetto; 
 
di demandare la gestione amministrativa alla Sig.ra Gabriella Schirru – Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze, ASL Cagliari – in qualità di Responsabile Amministrativo dell’ente 
beneficiario del progetto; 

di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento; 
 



 

 

 

Pagina  4 di 6 

di trasmettere copia del presente, atto per gli adempimenti di competenza, alla SC Affari 
Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Roberto Massazza 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  5 di 6 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

852061serra
Testo inserito
(Sostituisce il D.A. come da deliberazione n. 108 del 10/03/2023)

852061serra
Casella di testo
(Sostituisce il D.A. come da deliberazione n. 108 del 10/03/2023)



 

 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  All. A : Accordo di Collaborazione del Progetto “Definizione dei criteri e delle  modalità di 
utilizzo del Fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico”2023-2024 
(DM 30 dicembre 2016) Fasc.DA58 e Piano Economico Finanziario Ente Attuatore Asl 
Cagliari. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

306759pischedda
Font monospazio
22   04   2025       07   05  2025

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-04-18T12:35:38+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-04-18T12:36:08+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-04-22T12:22:17+0200
	SERRA VINCENZO


		2025-04-22T14:45:26+0200
	MARCELLO TIDORE


		2025-04-22T16:58:43+0200
	PISCHEDDA MARCO




